EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025

FOMENTO À CRIAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS SELEÇÃO DE PROJETOS PARA
FIMRAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) –
VIVA CULTURA CIRCULAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL PARA A
SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025

Art. 1º Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público o resultado preliminar da etapa

de habilitação documental relacionadas ao Edital n° 003/2025/SMCT, que tem como objeto a

seleção de projetos artísticos-culturais inscritos ao Edital de Chamamento Público n. 003/2025
da Política Nacional Aldir Blanc- PNAB:

Legenda:
HABILITADO: Inscrição contemplada no edital;

CLASSIFICADO: Inscrição  não  contemplada,  mas  apta  a  receber  em  casos  de  desistência,

redistribuição de recursos, inabilitação, entre outros;

INABILITADO: Inscrição inabilitado pela ausência de documentos válido.

CATEGORIA ARTES VISUAIS

Modalidade – Agentes Culturais com Trajetória Consolidada (acima de 5 anos)

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ARTE NA ESCOLA: MÃOS
QUE CRIAM

BRENDA  DA  SILVA
FORSTER

Não 83 HABILITADO
Ampla concorrência

FIBRA VIVA – EXPOSIÇÃO
ITINERANTE DE ARTES
VISUAIS COM PAPEL DE
BANANEIRA

RENATA ZAMBOM Não 81,67 HABILITADO
Ampla concorrência

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

IA
N

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

U
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3

Modalidade – Agentes Culturais Iniciantes

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

PELO CELULAR- JUVENTUDE
E FOTOGRAFIA EM LUCAS
DO RIO VERDE

JOSÉ AUGUSTO
GOS DO ROSARIO

Pessoas
negras

72,33 HABILITADO
Ampla concorrência

CATEGORIA ARTESANATO, MODA E DESIGN

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ÍNDIAS DO BOI
JONATHAS  MATEUS
PINTO

Não 88,33 HABILITADO
Ampla concorrência

BAZAR NATALINO –
CELEBRAÇÃO DA ECONOMIA
CRIATIVA

LORENI   DE  LIMA
TAVARES  DOS
SANTOS

Não 86,33 HABILITADO
Ampla concorrência

REVIVENDO A HISTÓRIA
GIUSI  LESIUK  DOS
SANTOS

Não 85,67 CLASSIFICADO

ARTE OVINA: CONEXÕES
CRIATIVAS EM COURO -
CIRCULAÇÃO DA ECONOMIA
CRIATIVA

VLADEMIR MEILI Não 82,33 CLASSIFICADO

RE-TRAMA: MODA QUE
TRANSFORMA

BRUNA  CUNHA
FERNANDES
03161955102

Não 81,00 CLASSIFICADO

CATEGORIA CULTURA ALIMENTAR

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

DOCE CAMINHO: FORMAÇÃO
CRIATIVA  PARA  MULHERES
DA COMUNIDADE

ÉRIKA   NATHALIE
ZANELLA  BATISTA
DO NASCIMENTO

Não 84,67 HABILITADO
Ampla concorrência

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

IA
N

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

U
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3

CATEGORIA CULTURA DIGITAL

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

EDITAL ABERTO -
FORMAÇÃO PARA
PROPONENTES.

LIVIA GABRIELLI
LOREGIAN OLIVEIRA

Não 87,00

INABILITADO
Ausência de documento

obrigatório  como

indicado no item 10.2.2,

III, IV e V do Edital n.

003/2025.

CRIALAB, CULTURA E ARTE
CRIATIVA DIGITAL.

PEDRO HENRIQUE
AMARAL SILVA

Não 77,33 HABILITADO
Ampla concorrência

TECENDO CONEXÕES:
WEBSÉRIE AO VIVO DE
CULTURA DIGITAL

SANDRA ZUCCHI
ZENI

Não 74,67 CLASSIFICADO

PASSEIO NAS ALTURAS
ELSIO IVAN GOMES
DA SILVA OLIVEIRA

Não 68,67 CLASSIFICADO

ULTIMATE CHAMPIONSHIP
LUVERDENSE

IGOR  WALEX DE
LIMA MARINHO
ASCOLI

Não 65,67 CLASSIFICADO

CATEGORIA URBANA E PERIFÉRICA

Modalidade – Agentes Culturais com Trajetória Consolidada (acima de 5 anos)

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

GRAVAÇÃO E LANÇAMENTO
DO EP AF X FRANNCY

ADILSOM
MARCONDES  DE
SOUZA FILHO

Não 85,67 HABILITADO
Ampla concorrência

ROTA DE ACESSO –
CULTURA URBANA NAS
ESCOLAS

CAMILA  FERREIRA
TORRES

Pessoas
negras

80 CLASSIFICADO

Modalidade – Agentes Culturais em Desenvolvimento (até 5 anos de trajetória)

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

IA
N

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

U
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3

CORPOS EM MOVIMENTO,
VIDAS EM EXPRESSÃO EM
LUCAS DO RIO VERDE

CLEIDE  MARTA
SILVA DOS SANTOS

Pessoas
negras

94 HABILITADO
Ampla concorrência

CONTOS DA SAVANA
L.  F.  P.  VALOTTA
PRODUCOES

Não 88,67
CLASSIFICADO

RAÍZES DA CAPOEIRA:
FORMAÇÃO E TRADIÇÃO

GILDEVAN
CARREIRO GAMA

Pessoas
negras

80,67
CLASSIFICADO

Modalidade – Agentes Culturais Iniciante

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ARTE EM FIOS: JOVENS QUE
CRIAM E CONECTAM

ELAN  RAMOS
FACCINI

Não 72,67 HABILITADO
Ampla concorrência

CATEGORIA CULTURAS POPULARES/ TRADICIONAIS JUNINA

Modalidade  - Categoria Proficiente

    PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ARRAIÁ LUAR DO SERTÃO –
TRADIÇÃO POPULAR EM
MOVIMENTO

ROSELI  APARECIDA
DE ALMEIDA

Não 89,00 HABILITADO
Ampla concorrência

QUADRILHA JUNINA CHUMBO
DO SERTÃO 'DE CÁ PRA LÁ E
DE LAPRA CÁ'

SOL  NASCENTE
PRODUÇÕES LTDA

Não 82,67 CLASSIFICADO

Modalidade  - Categoria Iniciante

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

CHUMBO DO SERTÃO:
QUADRILHAS NAS ESCOLAS

LOURDES  DE  JESUS
ASSIS  BATISTA
ROMAN ROS

Não 91,33 HABILITADO
Ampla concorrência

"SOM E TRADIÇÃO: ZENI & CIA
NO ARRAIÁ LUVERDENSE"

VILSON  JOSE  ZENI
36170550015

Não 66,67 CLASSIFICADO

CATEGORIA DANÇA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

IA
N

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

U
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3

Modalidade  - Categoria Proficiente

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

2º FESTIVAL
INTERMUNICIPAL    DE
DANÇA LUCAS

ELOANGELA
ANDRESSA  FILIPIN
BENCKE
05904098910

Não 79,33

INABILITADO
Ausência  de  documento

obrigatório  como

indicado no item 10.2.2,

V  do  Edital  n.

003/2025.

Modalidade  - Categoria Iniciante

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

PRIMEIROS  PASSOS:
FORMAÇÃO EM DANÇA PARA
INICIANTES

WALQUIRIA  IRACI
ARRUDA DA SILVA

Não 81,33
HABILITADO
Ampla concorrência

CATEGORIA LIVRO E LEITURA

Modalidade  - Escritores/Editora Consolidas

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

MULHERES NOTÁVEIS:
RELANÇAMENTO,
CIRCULAÇÃO E ACESSO À
LITERATURA FEMININA EM
LUCAS DO RIO VERDE

LENI CHIARELLO
ZILIOTTO

Não 93

INABILITADO
Ausência  de  documento

obrigatório  como

indicado no item 10.2.2,

V do Edital n. 003/2025.

RAÍZES DE PIAVORÉ:
PUBLICAÇÃO HISTÓRICA DE
LUCAS DO RIO VERDE

ANDRÔMEDA
SURAK  DOGE

Não 79,33 HABILITADO
Ampla concorrência

Modalidade  - Escritores/Editoras Iniciantes

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

IA
N

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

U
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3

PROJETO PROPONENTE COTISTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

NOVO ÉDEN – RPG MATO
GROSO

RUDINEI STEFFENS Não 65

INABILITADO
Ausência de documento

obrigatório  como

indicado no item 10.2.2,

V do Edital n. 003/2025.

Art. 2º Contra a decisão da fase de habilitação, caberá recurso destinado à Comissão de Seleção,

que deve ser apresentado por meio do e-mail editais.cultura@lucasdorioverde.mt.gov.br, com

assunto, no prazo de 3 (três) dias úteis, conforme inciso III do Art. 16 do decreto 11.453/2023 e

art. 9º da Lei Federal 14.903/24, a contar da publicação do resultado, considerando-se para início

da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

Art.  3º  A  publicação  do  resultado  preliminar  da  fase  de  habilitação  será  publicado  em

11/06/2025.

Lucas do Rio Verde, 02 de junho de 2025.

Luciana de Souza Bauer
Secretária de Cultura e Turismo

Portaria nº 1404/2021

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
C

IA
N

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

U
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

uc
as

do
rio

ve
rd

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
06

5-
57

F
5-

43
95

-1
32

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3065-57F5-4395-1323

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANA DE SOUZA BAUER (CPF 026.XXX.XXX-04) em 02/06/2025 12:09:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/3065-57F5-4395-1323

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/3065-57F5-4395-1323